
 

Comune di Naso – delibera di Giunta Municipale n. 224 del 20.10.2023 
Pag. 1 a 7 

 

 

 

MUNICIPIO DELLA CITTA’ DI NASO 
Città Metropolitana di Messina 

P. IVA: 00342960838 – www.comune.naso.me.it – pec: comunenaso@pec.it  
 0941/961060 -  0941/961041 

 

 
 
 

N. 224 del 20.10.2023  
 
 

COPIA  Delibera  di Giunta Municipale 
  

OGGETTO: RIDETERMINAZIONE   INDENNITÀ  DI  CARICA  DEL  SINDACO, DEL VICESINDACO,  
DEGLI  ASSESSORI  DELLA GIUNTA COMUNALE E DEL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO.         

 
L’anno duemilaventitre, il giorno venti  del mese di ottobre alle ore 13.40, nella sala del Comune 

suddetto, a seguito di regolare convocazione, la Giunta Municipale si è riunita nelle seguenti 

persone nella modalità: 

X in presenza;     □ via web;     □ in modalità mista; 
 

n. Cognome e Nome Carica Presenti/Assenti 

1 NANI' Gaetano SINDACO Presente  
2 LETIZIA DANIELE VICE SINDACO Assente  
3 LETIZIA Antonino ASSESSORE Presente  
4 FERRAROTTO Rosina ASSESSORE Presente  
5 RIFICI Sara ASSESSORE Presente 

 
Con la partecipazione del Segretario Dott.ssa Carmela Caliò. 

Il Presidente, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta ed invita i 

presenti a deliberare sull’argomento in oggetto specificato 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.comune.naso.me.it/
mailto:comunenaso@pec.it


 

 

 
 
 
 

Proposta di Deliberazione Giunta Comunale 

n.   273   del 18.10.2023 
 

 

Proponente:  
 

Oggetto: RIDETERMINAZIONE   INDENNITÀ  DI  CARICA  DEL  SINDACO, DEL 

VICESINDACO,  DEGLI  ASSESSORI  DELLA GIUNTA COMUNALE E DEL PRESIDENTE 

DEL CONSIGLIO.         

 

 

 

 

PREMESSO CHE : 
-  l’art.13, comma 51 della L. R. 13 /2022  dispone: “Gli enti locali della Regione, a decorrere dalla data di 

entrata in vigore della presente legge, possono applicare, con oneri a loro carico, i commi 583, 584 e 585 

dell'articolo 1 della legge 30 dicembre 2021,n. 234”, entrata in vigore il 28 maggio 2022 con la 

pubblicazione sulla GURS n. 24 di pari data; 

- i commi 583, 584 e 585 dell'articolo 1 della legge 30 dicembre 2021, n. 234, dispongono: 

“583. A decorrere  dall'anno  2024,  l'indennità  di  funzione  dei sindaci metropolitani e dei sindaci 

dei comuni ubicati nelle  regioni a  statuto  ordinario è parametrata   al   trattamento   economico 

complessivo dei presidenti  delle  regioni,  come  individuato  dalla Conferenza permanente per i 

rapporti tra lo Stato, le  regioni  e  le province autonome di Trento e di Bolzano ai  sensi  

dell'articolo  2, comma 1, lettera b), del  decreto-legge  10  ottobre  2012,  n.  174, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 7 dicembre 2012,  n.  213, in  relazione  alla  popolazione  risultante  

dall'ultimo  censimento ufficiale, nelle seguenti misure: … h) 22% (ventidue per cento) per i sindaci 

dei comuni con popolazione da 3.001 a 5.000 abitanti; … 

 584. In sede di prima applicazione l'indennità di funzione di  cui al comma 583 è adeguata al 45 

per cento nell'anno 2022 e al  68  per cento nell'anno 2023 delle misure indicate al medesimo 

comma  583.  A decorrere dall'anno 2022 la predetta indennità può essere  altresì corrisposta nelle 

integrali misure di cui al comma 583  nel  rispetto pluriennale dell'equilibrio di bilancio.  

585. Le indennità di funzione  da  corrispondere  ai  vicesindaci, agli assessori ed ai presidenti dei 

consigli comunali  sono  adeguate alle  indennità  di  funzione  dei   corrispondenti   sindaci   come 

incrementate per effetto di quanto previsto dai commi 583 e 584,  con l'applicazione delle 

percentuali previste per le  medesime  finalità dal regolamento di cui al decreto del Ministro 

dell'interno 4  aprile 2000, n. 119…” 

- l’art. 4  del decreto del Ministro dell'interno 4  aprile 2000, n. 119 recita: “… 2. Al vicesindaco di 

comuni con popolazione  superiore  a  1.000  e fino a  5.000  abitanti,  e'  corrisposta  

un'indennità  mensile  di funzione pari al 20% di quella prevista per il sindaco.   …    7. Agli 

assessori di comuni con popolazione  superiore  a  1.000  e fino  a  5.000  abitanti  è  corrisposta  

un’indennità  mensile  di funzione pari al 15% di quella prevista per il sindaco.  …”.  

- l’art. 4, del Decreto del Ministro dell'interno 4  aprile 2000, n. 119 stabilisce, in ragione della 

dimensione demografica dei comuni la percentuale da applicare per la determinazione dell’indennità 

di funzione del Sindaco, del Vice Sindaco e degli Assessori comunali, che per i comuni compresi 

nella fascia demografica da 1000 a 5000 abitanti, in combinato disposto con l’art. 13 della l. R. 

13/2022, è la seguente: 

Indennità funzione Sindaco = 22% del trattamento economico complessivo del Presidente della 

Regione; 

Indennità funzione Vicesindaco = 20 % dell’indennità del Sindaco; 

Indennità funzione Assessore = 15 % dell’indennità del Sindaco; 



 

 

 

Visto il comma 1, penultimo periodo, dell’art.2 della legge regionale 26 giugno 2015, n.11 il quale 

prevede che al Presidente del Consiglio comunale è attribuita un’indennità di funzione pari  a quella 

dell’Assessore dei comuni di stessa classe demografica; 

Visti  i D.A.  n.260/2023 e n.261/2023 dell’Assessorato delle Autonomie Locali e della Funzione 

Pubblica – Dipartimento Autonomie Locali, con cui si è provveduto al riparto della somma annua di 

€ 6.000.000,00 da attribuire ai Comuni a titolo di concorso, per il triennio 2023/2025, alla copertura 

del maggiore onere sostenuto  per la corresponsione dell’incremento delle indennità di funzione 

degli amministratori locali previsto dal comma 51 dell’art.13 della L.R. 13/2022; 

Dato atto che, 

- il comune di NASO rientra nella fascia di comuni tra 1000 e 5000 abitanti avendo una popolazione 

residente pari a n 3.513 abitanti, così come confermato dal relativo allegato al  D.A 260 sopra citato; 
Accertato che, il trattamento economico lordo onnicomprensivo dei Presidenti della Regione, sulla base del 

quale parametrare le indennità degli amministratori locali, ammonta a € 13.800,00, così come confermato 

dalla Conferenza permanente per i rapporti tra lo Stato, le Regioni e le Province autonome di Trento e 

Bolzano con la Deliberazione Rep. 235/CSR del 06/12/2012, ed in accordo con la Conferenza dei Presidenti 

delle Assemblee legislative delle Regioni e delle Province Autonome;  

Considerato che a norma dell’art.584 dell'articolo 1 della legge 30 dicembre 2021, n. 234, in sede di prima 

applicazione l'indennità di funzione di  cui al comma 583 è adeguata al  68  per cento nell'anno 2023 

delle misure indicate al medesimo comma  583; 
Ritenuto, pertanto di determinare le indennità di funzione degli Amministratori del Comune di NASO così 

come di seguito  indicato dalle seguenti norme: 

• D.A.N 260 DEL 30/06/2023 E N 261 del 04/07/2023 (Dipartimento Autonomie locali);  

• decreto 4 aprile 2020 n.119; 

• legge 30/12/2021 n.234; 

• Art.13 comma 51 L.R. n.13 del 25/05/2022; 
 

 - Sindaco, per l’anno 2023 l’indennità mensile sarà pari a € 2.884,32  

        a regime a partire dall’anno 2024,  € 3.231,20;  

 

-Vicesindaco, per l’anno 2023 l’indennita’ mensile sara’ pari a € 576,86  

      a regime a partire dall’anno 2024, € 646,24;  

 

-Assessore e Presidente del Consiglio,  per l’anno 2023 l‘indennita’ mensile sarà pari a € 432,65 

 a regime a partire dall’anno 2024,  € 484,68; 

 

 -Si conferma il gettone di presenza per le commissioni consiliari e le sedute del consiglio comunale in € 

20,92. 

 

Considerato che con  i D.A. n.260/2023 e n.261/2023 sopra citati La Regione Siciliana per il triennio 

2023/2025 concorre alle maggiori spese sostenute dal Comune a seguito della nuova determinazione delle 

Indennità di Funzione del Sindaco, degli Assessori e del Presidente del Consiglio assegnando al Comune di 

Naso la somma annua di € 7.032,46;  

Dare atto che  

- il Responsabile dell’ufficio Finanziario ha attestato la sostenibilità della spesa necessaria ed il permanere 

degli equilibri di bilancio; 

- con Delibera di  Consiglio Comunale n. 24/2023 del 26/07/2023 è stato approvato il bilancio di previsione 

esercizio 2023 e pluriennale 2023-2025; 

Visti:   

--la circolare della Regione Sicilia- Assessorato delle Autonomie locali e della Funzione Pubblica- 

Dipartimento delle Autonomie Locali n. 28 del 17.06.2022; 

-la circolare della Regione Sicilia- Assessorato delle Autonomie locali e della Funzione Pubblica- 

Dipartimento  Regionale delle Autonomie Locali n. 2 del 01.02.2018; 

- Il vigente Statuto Comunale;  



 

 

-lo O.EE.LL. vigente nella R.S.;  
 

 

PROPONE 

 

 

 

 

1)Di richiamare le premesse parte fondamentale e integrante della presente;  

 

2)Di fissare l’indennità mensile di funzione degli amministratori del Comune di NASO così come indicato 

dalle seguenti norme: 

• D.A.N 260 DEL 30/06/2023 E N 261 del 04/07/2023 (Dipartimento Autonomie locali);  

• decreto 4 aprile 2020 n.119; 

• legge 30/12/2021 n.234; 

• Art.13 comma 51 L.R. n.13 del 25/05/2022; 
 

 - Sindaco, per l’anno 2023 l’indennità mensile sarà pari a € 2.884,32  

        a regime a partire dall’anno 2024,  € 3.231,20;  

 

-Vicesindaco, per l’anno 2023 l’indennita’ mensile sara’ pari a € 576,86  

      a regime a partire dall’anno 2024, € 646,24;  

 

-Assessore e Presidente del Consiglio,  per l’anno 2023 l‘indennita’ mensile sarà pari a € 432,65 

 a regime a partire dall’anno 2024,  € 484,68; 

  

 -Si conferma il gettone di presenza per le commissioni consiliari e le sedute del consiglio comunale in € 

20,92. 

 

3) Dal 1 ottobre 2023 tutte le indennità di cui al superiore punto 2), in sede di prima applicazione sono 

riconosciute  nella misura del  68  per cento dell’importo a regime; 
3)Di dare atto che  

- i suddetti importi, potranno essere rideterminati in base alla situazione lavorativa personale degli stessi 

Amministratori e a variazioni della stessa e/o eventuali rinunce;  

4)Di demandare al Responsabile dell’Area Finanziaria l’adozione degli atti successivi e consequenziali; 

                                                                                                     

                                                                                                                    Il Sindaco 

                                                                      F.to   Dott. Gaetano Nanì 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

Parere del responsabile del servizio in ordine alla regolarità tecnica. 

 

Ai sensi dell’art. 151, comma 4°, del D. Lgs. 267/00 e dell’art. 1, comma 1° della L.R. 

11/1271991, n. 48, come integrato dall’art. 12 della L.R. 23/12/2000, n. 30, per quanto concerne la 

regolarità tecnica della proposta di deliberazione concernente l’oggetto:  

 

• RIDETERMINAZIONE   INDENNITÀ  DI  CARICA  DEL  SINDACO, DEL 

VICESINDACO,  DEGLI  ASSESSORI  DELLA GIUNTA COMUNALE E DEL 

PRESIDENTE DEL CONSIGLIO.        ; 

 
esprime parere:TECNICO. 

 

Naso, 18.10.2023 

Il Responsabile  

Settore 2 Economico - Finanziario 

F.to    MANGANO GIUSEPPINA 

 

 

Parere del responsabile dell’ufficio di ragioneria in ordine alla regolarità contabile. 

 
Ai sensi dell’art.151, comma 4°, del D.Lgs. 267/00 e dell’art. 1 L.R. 11/12/1991, n. 48, come 

integrato dall’art. 12 della L.R. 23/12/2000, n. 30, per quanto concerne la regolarità contabile della 

proposta di deliberazione concernente l’oggetto: 

 

• RIDETERMINAZIONE   INDENNITÀ  DI  CARICA  DEL  SINDACO, DEL 

VICESINDACO,  DEGLI  ASSESSORI  DELLA GIUNTA COMUNALE E DEL 

PRESIDENTE DEL CONSIGLIO.        ; 
 

esprime parere: FAVOREVOLE. 

 

Naso, 18.10.2023 

                            

Il Responsabile dell’ufficio Ragioneria 

F.to Dott.ssa Giuseppina MANGANO 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

LA GIUNTA MUNICIPALE 
 

VISTA la superiore proposta di deliberazione; 
CONSIDERATO che occorre provvedere in merito; 
VISTO il Testo Unico Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.; 
VISTA la legge regionale 23 dicembre 2000, n. 30; 
VISTI i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49, comma 1°, del D. Lgs. 267/00 per come 
modificato dal D.L. 10/10/2012 n. 174 e successivamente dal D.Lgs. n. 126/14, a sua volta 
contenente disposizioni integrative e correttive del D. Lgs. N. 118/11; 
VISTO l’O. A.EE.LL. vigente in Sicilia, approvato con L.R. 15/03/1963, n. 16 e successive modifiche 
ed integrazioni; 
VISTE le LL.RR. n. 48/91, n. 7/92, n.26/93, n. 32/94, n. 23/97, n. 35/97, n. 39/97, n. 23/98; 
VISTO lo Statuto Comunale; 
Con VOTI UNANIMI FAVOREVOLI 

DELIBERA 
 
Di approvare la superiore proposta di deliberazione che si intende integralmente trascritta ad ogni 
effetto di legge nel presente dispositivo. 
 

Con separata ed unanime votazione di dichiarare l’immediata esecutività della presente 
deliberazione.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

Letto, approvato e sottoscritto, 
 IL PRESIDENTE 

F.to GAETANO NANI' 
 

IL ASSESSORE ANZIANO 
F.to LETIZIA Antonino 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to DOTT.SSA CARMELA CALIO' 

 

PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Segretario Comunale, su conforme relazione dell’addetto alle pubblicazioni, visti gli 
atti di ufficio;                                                                                                                        

 

ATTESTA 

Che  la presente  deliberazione  sarà pubblicata  all’Albo on line di questo Comune per 15 giorni 
consecutivi dal 23.10.2023 al 07.11.2023 (Reg. Pub. N.      0) 

 
L’ADDETTO ALLE PUBBLICAZIONI 

F.to  
IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to DOTT.SSA CARMELA CALIO' 

 
 

CERTIFICATO  DI  ESECUTIVITA’ 
 Si certifica che la presente deliberazione diverrà esecutiva il 20.10.2023 decorsi 10 giorni 

dalla pubblicazione. 
X La  presente deliberazione è immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. ___12_____ 

comma ____2___  della Legge Regionale n. 44/1991. 
Naso, li 20.10.2023 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to DOTT.SSA CARMELA CALIO' 

 
 

E' copia da servire per uso amministrativo 
Naso, lì 23.10.2023 IL SEGRETARIO COMUNALE 

DOTT.SSA CARMELA CALIO' 
 


